
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 78 del 30/04/2020 Reg. N. Servizio 6 del 27/04/2020

OGGETTO Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade rurali comunali. – CUP:
D69J18000280002. Determina affidamento, ai sensi del comma 2 – lettera a)
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase
di progettazione e di esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/08. - C.I.G.: ZB12CCF08D

CIG: CIG: ZB12CCF08 CUP: CUP: D69J18000280002

Il Responsabile dell’Area IV- Lavori Pubblici e Appalti

Visto il decreto sindacale n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area IV - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020, si applica il dettato di cui
all’art. 163, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 riguardante l’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019 di approvazione del PEG per l’esercizio finanziario
dell’anno 2019;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare:

 gli artt.107 e 109 inerenti la funzione ed i compiti della dirigenza e il conferimento delle funzioni dirigenziali;

 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti);

Viste e richiamate:

 la D.G.C. n° 139 del 04/12/2017 con la quale:

 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade rurali comunali, a
servizio delle aziende agricole, di: Serra del Mulino, Dell’Olmo, Valle dell’Oro, Serra di Ciccio, Limitoni,
Martiniglio, Poggio Lungo, Toppa della Quercia, Tratturo Regio, Valle della Pietra, Sciamurricchio” dell’importo
complessivo di 200.000,00 € dei quali 166.518,05 € per lavori e 33.481,95 € per somme a disposizione
dell’Amministrazione;



 è stato disposto di candidare a finanziamento l’intervento a valere sul Bando Pubblico Misura 4 – Sottomisura
4.3.1. – Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali di cui al
Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020;

 la D.G.C. n° 60 del 19/04/2018 con la quale è stato:

 approvato il nuovo progetto esecutivo dell’intervento e conseguentemente il quadro economico, così come di
seguito riportato:

Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade rurali comunali, al servizio delle aziende agricole di:
Strada Serra del Mulino, Strada Dell’Olmo, Strada Valle Dell’oro, Strada Serra di Ciccio, Strada

Limitoni, Strada Martiniglio, Strada Poggio lungo, Strada Toppa Della Quercia, Tratturo Regio, Strada
Valle Della Pietra, Strada Sciamurricchio

QUADRO ECONOMICO
Progetto Esecutivo

Voci Importi €
A - LAVORI  
1) Lavori a misura € 147.488,24
2) Lavori a corpo € -
3) Lavori in economia € -
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3) € 147.488,24
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 2.650,99
5) IVA sui lavori € 33.030,63
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) € 183.169,85
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  
Incentivi e spese € 3.330,36
Oneri professionali per sicurezza e contabilità € 8.325,90
Lavori in economia e/o imprevisti € 1.535,48
Oneri di cassa e previdenza su S.T. € 333,04
IVA su onorari professionali € 1.904,97
IVA su lavori in economia e imprevisti € 337,80
Spese per assistenza tecnica e tenuta fascicolo € 666,07
IVA su assistenza tecnica e tenuta fascicolo € 146,53
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.580,15
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE  

Spese per cartellonistica € 204,92
IVA su cartellonistica € 45,08
TOTALE FORNITURE E SERVIZI € 250,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 200.000,00



Dato atto:
 che con provvedimento n. C19/14AA.2018/D00578 del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali della Regione

Basilicata è stato concesso a questo Ente il contributo di 200.000,00 € per la realizzazione dei “Lavori di ripristino e
ristrutturazione delle strade rurali comunali, al servizio delle aziende agricole di: Strada Serra del Mulino, Strada
Dell’Olmo, Strada Valle Dell’oro, Strada Serra di Ciccio, Strada Limitoni, Strada Martiniglio, Strada Poggio lungo,
Strada Toppa Della Quercia, Tratturo Regio, Strada Valle Della Pietra, Strada Sciamurricchio”, a totale copertura
dell’intervento in parola;

Vista:
 la D.G.C. n. 22 del 25/03/2020 con la quale la responsabilità del procedimento per l’intervento di che trattasi, ai

sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è stata assegnata allo
scrivente;



Richiamata la propria determinazione n° 05 del 11/04/2020 (R.G. 149/2020) con la quale è stato disposto:

 di svolgere una indagine di mercato, mediante richiesta di preventivo/offerta, finalizzata all’affidamento, ai sensi
del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, ad un operatore economico di cui all’art. 46 del D. Lgs.
50/2016 adeguatamente qualificato, del servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
(C.S.P.) e di esecuzione (C.S.E.) ai sensi del D. Lgs. 81/08 dei “Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade
rurali comunali, al servizio delle aziende agricole di: Strada Serra del Mulino, Strada Dell’Olmo, Strada Valle
Dell’oro, Strada Serra di Ciccio, Strada Limitoni, Strada Martiniglio, Strada Poggio lungo, Strada Toppa Della
Quercia, Tratturo Regio, Strada Valle Della Pietra, Strada Sciamurricchio”, per un importo a base d’asta di
3.021,47 € (oltre oneri previdenziali ed I.V.A. se dovuti);

 di affidare il servizio in esito all’indagine di mercato individuando la migliore offerta secondo il criterio del prezzo
più basso espresso quale massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di 3.021,47 € (oltre oneri
previdenziali ed I.V.A. se dovuti);

 di invitare all’indagine di mercato tre operatori economici adeguatamente qualificati tra quelli che ad oggi
risultano aver presentato all’Ente manifestazione di interesse all’affidamento di servizi di architettura ed
ingegneria;

 in ragione della necessità di eseguire celermente i lavori previsti in progetto così da ripristinare adeguate
condizioni di sicurezza nella percorribilità delle strade oggetto di intervento, di assegnare agli operatori che
verranno invitati all’indagine di mercato un termine di 7 giorni (naturali e consecutivi) per la presentazione delle
istanze di partecipazione all’indagine di mercato;

 di approvare lo schema di invito all’indagine di mercato ed i relativi modelli di partecipazione;

Dato atto:
 che l’invito a presentare offerta è stato trasmesso ai seguenti operatori economici:

Operatore Invito
Titolo Nome Cognome Data Prot
Ing. Pasquale STELLA BRIENZA 11-apr-2020 2752
Ing. Vito MENZA 11-apr-2020 2751
Geom Antonino LORUSSO 11-apr-2020 2750



 prevedendo che le istanze di partecipazione dovessero essere trasmesse entro e non oltre le ore ore 24:00 del
giorno 19/04/2020;

 in riscontro all’invito di cui sopra risultano pervenute le istanze dei seguenti professionisti:

Operatore Ricezione istanza

Titolo Nome Cognome Data ora
Protocollo di
acquisizione

Geom Antonino LORUSSO 19-apr-2020 19:44 3100 del 20/04/2020
Ing. Vito MENZA 19-apr-2020 21:43 3098 del 20/04/2020



 verificata l’idoneità della documentazione amministrativa trasmessa dai due professionisti, in data 21/04/2020,
mediante note prot. nn. 3166 e 3167, è stato richiesto loro di trasmettere entro le ore 24:00 del giorno 23/04/2020
l‘offerta economica;

 entro il termine previsto risultano pervenute ambedue le offerte con le seguenti risultanze:



Operatore

Invito a trasmettere
l'offerta Ricezione offerta Ribasso

offertoTitolo Nome Cognome Data Prot Data 0ra Prot

Geom Antonino LORUSSO 21-apr-2020 3167 23-apr-2020 11:30
3221 del
23/04/2020 9,590%

Ing. Vito MENZA 21-apr-2020 3166 22-apr-2020 18:32 3204 del 25,000%



23/04/2020



 da cui risulta che la migliore offerta è quella presentata dall’ing. Vito MENZA - codice fiscale MNZVTI87B08G942W
- partita IVA 01985140761, consistente nel ribasso d’asta del 25,00 % che, applicato sull’importo a base di
negoziazione di 3.021,47 €, corrisponde ad un importo netto di affidamento pari a € 2.266,10 oltre oneri
previdenziali ed IVA (se dovuti);

Verificato:

 la regolarità contributiva dell’arch Vito MENZA così come risultante dal certificato acquisito d’ufficio dall’INAR
CASSA (Inarcassa.0751895.25-04-2020);

 che la spesa occorrente per l’affidamento del servizio, pari a complessivi 2.875,23 € (2.266,10 € + oneri
previdenziali + IVA) è prevista nel quadro economico d’intervento e trova copertura a valere sulle risorse stanziate
per l’esecuzione dell’intervento previste in bilancio al capitolo 3257.1 – imp. gen. 363/2020;

 Dato atto:

 che per la procedura di affidamento in questione, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 217/2010, è stato acquisito
il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. ZB12CCF08D;

Ritenuto doversi procedere:

 ad approvare gli esiti della indagine di mercato, mediante richiesta di preventivo/offerta, finalizzata all’affidamento,
ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, ad un operatore economico di cui all’art. 46 del D.
Lgs. 50/2016 adeguatamente qualificato, del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione dei “Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade rurali comunali, al servizio delle aziende agricole
di: Strada Serra del Mulino, Strada Dell’Olmo, Strada Valle Dell’oro, Strada Serra di Ciccio, Strada Limitoni, Strada
Martiniglio, Strada Poggio lungo, Strada Toppa Della Quercia, Tratturo Regio, Strada Valle Della Pietra, Strada
Sciamurricchio”, disposta con determinazione n° 05 del 11/04/2020 (R.G. 149/2020), e da cui risulta che la migliore
offerta, espressa quale massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di 3.021,47 €, è quella presentata
dall’ing. Vito MENZA, che ha offerto il ribasso del 25,00 %;

 ad aggiudicare, in esito all’indagine di mercato di cui sopra, l’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione (C.S.P.) e di esecuzione (C.S.E.) ai sensi del D. Lgs. 81/08 dei “Lavori di ripristino e ristrutturazione
delle strade rurali comunali, al servizio delle aziende agricole di: Strada Serra del Mulino, Strada Dell’Olmo, Strada
Valle Dell’oro, Strada Serra di Ciccio, Strada Limitoni, Strada Martiniglio, Strada Poggio lungo, Strada Toppa Della
Quercia, Tratturo Regio, Strada Valle Della Pietra, Strada Sciamurricchio” in favore dell’ing. Vito MENZA - codice
fiscale MNZVTI87B08G942W - partita IVA 01985140761, per l’importo di € 2.266,10 che con oneri previdenziali
(4%) ed IVA (se dovuti) assommano a complessivi 2.875,23 € ;

 ad approvare l’allegato schema di convenzione regolante le modalità di svolgimento dell’incarico;

 ad impegnare in favore dell’ing. Vito MENZA l’importo complessivo di 2.875,23 € (oneri previdenziali ed IVA inclusi
se dovuti) a valere sulle risorse finanziarie stanziate per l’esecuzione dell’intervento previste con la seguente
imputazione contabile:

Missione Programma Titolo Macro Aggregato Capitolo Impegno
generale

10 05 2 2 3257.1 363/2020

Visti :

- il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010;

- il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata ed
approvata;

2) di approvare gli esiti della indagine di mercato, mediante richiesta di preventivo/offerta, finalizzata all’affidamento,
ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, ad un operatore economico di cui all’art. 46 del D.



Lgs. 50/2016 adeguatamente qualificato, del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione dei “Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade rurali comunali, al servizio delle aziende
agricole di: Strada Serra del Mulino, Strada Dell’Olmo, Strada Valle Dell’oro, Strada Serra di Ciccio, Strada
Limitoni, Strada Martiniglio, Strada Poggio lungo, Strada Toppa Della Quercia, Tratturo Regio, Strada Valle Della
Pietra, Strada Sciamurricchio”, disposta con propria determinazione n° 05 del 11/04/2020 (R.G. 149/2020), e da
cui risulta che la migliore offerta, espressa quale massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di
3.021,47 €, è quella presentata dall’ing. Vito MENZA, che ha offerto il ribasso del 25,00 %;

3) di affidare, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, in esito all’indagine di mercato di cui
sopra, l’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.) e di esecuzione (C.S.E.) così
come previsto dal D. Lgs. 81/08 dei “Lavori di ripristino e ristrutturazione delle strade rurali comunali, al servizio
delle aziende agricole di: Strada Serra del Mulino, Strada Dell’Olmo, Strada Valle Dell’oro, Strada Serra di Ciccio,
Strada Limitoni, Strada Martiniglio, Strada Poggio lungo, Strada Toppa Della Quercia, Tratturo Regio, Strada
Valle Della Pietra, Strada Sciamurricchio”, in favore dell’ing. Vito MENZA - codice fiscale MNZVTI87B08G942W -
partita IVA 01985140761, per l’importo di € 2.266,10 che con oneri previdenziali (4%) ed IVA (se dovuti)
assommano a complessivi 2.875,23 €;

4) di approvare l’allegato schema di convenzione regolante le modalità ed i termini di svolgimento del servizio;

5) di impegnare, in favore dell’ing. Vito MENZA, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la
somma di 2.875,23 € necessaria per l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi di cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Missione Programm
a

Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Impegno
generale

Importo/esercizio di esigibilità

2020 2021 2022

10 05 2 2 3257.1 363/2020 2.875,23 €

6) di precisare che all’operatore affidatario, all’atto della liquidazione, verrà richiesto il conto corrente dedicato sul
quale far confluire il pagamento del dovuto, l’indicazione delle persone abilitate ad operare sul detto conto e
l’impegno ad assumere gli obblighi di tracciabilità della Legge n. 136 del 13/08/2010;

7) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per
l’affidamento in questione avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in scambio
del presente atto, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto Legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

10) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;

11) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

12) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento



inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 27/04/2020 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 30/04/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.10.001 10.05 3257.1 Incarico CSE
e CSP
intervento
ristrutturazione
strade rurali -
Mis. 4.3.1

200.000,00 2020 363

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
30/04/2020 al N. 162.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Raffaele LAGUARDIA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo



Comune Bella , lì 30/04/2020
Il Responsabile del Servizio

(Ing. Raffaele LAGUARDIA)


	 
	
	DETERMINA


